

# INDIEN 9/11-2/12 1999

## Inledning

Norra Indien är ett populärt resmål bland fågelskådare. Det har således redan skrivits många reserapporter härifrån (även om det finns relativt få på nätet). Den här resan gjorde jag helt ensam med hjälp av allmänna kommunikationer, något som givetvis är mycket annorlunda jämfört med välorganiserade och bekväma fågelresor som de flesta åker på. Att resa på egen hand i Indien kan vara ganska påfrestande ibland, men det är faktiskt ganska enkelt att ta sig till många fina lokaler. Efter förhållandena fick jag ihop en klart hyfsad lista. Vad jag borde och kunde ha satsat mer på var torrare miljöer, men det får väl bli en annan gång. Jag kommer inte att ge några detaljerade lokalbeskrivningar, utan hänvisar istället till den nyutkomna *A Birdwatcher's Guide to India* av Krys Kazmierczak och Raj Singh. Däremot kan jag ge lite kompletteringar till denna bok och ge några värdefulla tips. Hoppas att det kommer någon till nytta! För att få en bakgrund till denna resa hänvisar jag till min rapport från Australien 4/10-8/11-99.

Samuel Hansson, Yrvädersgatan 17, 57338 Tranås  
E-mail: samuelhansson@hotmail.com

## Dagsprogram

9/11 Singapore-Bombay.  
10/11 Bombay. Tåg mot Agra på kvällen.  
11/11 Till Agra.  
12/11 Taj Mahal. Till Bharatpur, skådning fr.om. 14.00.  
13-16/11 Bharatpur  
17/11 Bharatpur-Agra. Tåg mot Lal Kuan på kvällen.  
18/11 Till Nainital.  
19/11 Nainital.  
20/11 Mongoli  
21/11 Nainital  
22/11 Mongoli  
23/11 Nainital-Ramnagar. Eftermiddagsskådning.  
24/11 Ramnagar. Till Dhikala, Corbett.  
25-26/11 Dhikala  
27/11 Till Ramnagar.  
28/11 Mohan  
29/11 Kumeria  
30/11 Ramnagar-New Delhi.  
1/12 Okhla.  
2/12 New Delhi.  
3/12 Hemfärd 02.00.

## Dagbok

**9/11** Flyget från Singapore landar planenligt runt 22.30-tiden i **Bombay**. Jag är lite nervös, för jag tycker nämligen inte om att helt ensam anlända till en okänd mångmiljonstad på nattkvisten. Speciellt inte en stad som Bombay. När jag passerat passkontrollen och väntar på min ryggsäck bekantar jag mig med en brittisk tjej som var med på planet. Vi bestämmer oss för att dela en taxi till centrala Bombay och försöka få sängplats på frälsningsarméns vandrarhem. Trots den sena timman är det 28 grader varmt! Taxichaufförer fanns det i mängder. De vill ha 450 rupies för att köra oss till stan. Det visar sig att 280 räcker vid flygplatsens taxiförmedling. Färden genom Bombay och de intryck den ger går inte att beskriva med rättvisa, man måste uppleva en indisk stad själv. Otroliga mängder med folk är ute denna natt, idag är tydligen den sista dagen på en viktig religiös högtid. Efter lite om och men får vi varsin sängplats på vandrarhemmet runt halv ett-tiden. Jag är nu fruktansvärt trött efter en natt på Singapores flygplats (utan sömn) och en ny lång resa till Indien...

**10/11** "Näe", tänker jag när jag vaknar. "Här kan jag inte stanna"! Dels är jag trött på värme efter Australien och Bombay är ett enda stort kaos. Annars hade jag från början tänkt att stanna här ett par dagar och skåda i nationalparken Borivli som ligger inom stadens gränser. Efter frukosten, som jag har vissa problem att få mig utdelad, beger jag mig sålunda till Victoria Station för att försöka få tag i en tågbiljett till New Delhi. Jag träffar genast en kille från flyget dagen innan. Han ska också till Delhi. Vi slår följe och hittar snart rätt kö, den för utlänningar. Medan vi väntar pratar vi med andra och kommer efter någon timme fram till den sjuka slutsatsen att biljetten (som måste beställas genom en krånglig blankett) tvunget måste betalas kontant i pund, dollar eller rupies växlade för senast 24 timmar sedan. Jag har knappt några kontanter, för på flygplatsen fanns inga möjligheter att ta ut pengar med visakort. Det här känns inte alls bra. Jag står i alla fall kvar och hoppas på ett smärre mirakel. Efter minst två timmars väntan är det min tur. Det hade blivit totalflopp om inte Thomas, killen från planet, erbjuder sig att betala biljetten! Vi ska ju ändå med samma tåg. Efter att Thomas checkat ut från sitt hotell startar jakten efter en ATM-maskin (det är helgdag idag också). Det tar sin lilla tid, men slutligen har jag fixat fram 8 000 rupies (1600 kronor). Skönt! Vi tar sedan en taxi och åker på en liten sightseeingtur innan vi återvänder till centrum och ett cybercafé. Klockan 19.10 rullar tåget iväg. Det känns skönt att ha fått 1:a klassbiljetter i sovsvagn med AC... Vilken dag!

**11/11** Tåget har på morgonen tagit sig en bra bit av resan. Det är spännande att se det indiska landskapet timme efter timme. Den vackraste delen av färden är utan tvekan då vi passerar Satpura Range, en vild trakt för att vara i centrala Indien. Fåglar finns det gott om, men det är mest större fåglar som går att artbestämma. Intressantast är 2 **Long-billed Vultures** och 5 **Dusky Crag Martins**. Under dagens lopp inser jag att tåget åker via Agra. Perfekt! Då slipper jag ju att åka till Delhi och strula. Vid 17-tiden skiljs därför jag och Thomas åt och jag hoppar av på perrongen i **Agra**. Jag checkar in på hotell Siddharta bara något hundratal meter från Taj Mahal och får ett enkelt men hyfsat rum för 100 rupies. Senare på kvällen blir jag lite uppskrämd av en indier som berättar historier om västerlänningar som blivit bestulna och att det alltid är överfulla bussar till Bharatpur. Jag var mer orolig än normalt i Bombay, och det här gör inte saken bättre. Det hela är ett trick för att få mig att ta en taxi till Bharatpur, vilket jag slutligen något motvilligt går med på. Jag vill verkligen inte bli av med saker så här i början av resan...

**12/11** Strax innan gryningen går jag upp för att vara vid **Taj Mahal** innan soluppgången. Först får jag dock väcka väktaren så att jag kan komma ut från hotellet. Idag är det fredag, så det är fritt inträde till Taj Mahal. Ändå är det inte så värst många besökare, bara några hundratal under morgonen. Jag får en mycket fin morgon. Taj Mahal är i sanning ett ståtligt byggnadsverk, och vid

floden finns ett flertal nya fåglar att beskåda som t.ex. **River Lapwing**, **Indian Grey Hornbill** och **Brown Rock-Chat**. Vid halv 10-tiden återvänder jag nöjd till hotellet för att en halvtimme senare ta taxin till Bharatpur. Först ska jag tydligen besöka några hantverksaffärer eftersom taxi- och rikshaförare får en slant när de tar turister till sådana ställen. Jag förklarar vänligt men bestämt att jag inte har plats för några souvenirer i min packning, så om jag ska köpa något kommer det bli under slutskedet av resan. Det blir ändå ett par besök innan vi åker iväg. Den drygt 1½ timmar långa resan ger ytterligare många intryck av detta märkliga och människoöversvämmade land. Även om jag tycker att 125 kronor är mycket för denna resa får jag tydligen ett bra pris, men hädanefter ska det inte bli några fler utsvävningar av detta slag. Väl framme i **Bharatpur** tar jag in på det trevliga hotellet The Pelican ett par hundra meter från entrén till Keoladeo Ghana. Här går tydligen det mesta att ordna, vilket känns skönt. Efter lunch och middagsvila far jag iväg på min för 8 kronor om dagen hyrda cykel för en första tur in i nationalparken. Fågelrikedomen är överväldigande! Till min stora lycka har **snötranorna** anlänt 2 dagar tidigare, det sista paret av den västliga populationen. De avnjutes i det vackra kvällsljuset en bit söder om Keoladeo Temple. En mycket fin start!

**12-16/11** Här är en sammanställning av intressantare fåglar som jag såg under min vistelse i Bharatpur. Ett markant drag i fågelfaunan så här års är att häckningen fortfarande pågår för **indisk ibisstork**, **Asian Openbill**, **skedstork**, **Black-headed Ibis** och **skarvar**. Stora antal av dessa arter kunde beskådas och fotograferas på ett mycket bekvämt avstånd från huvudvägen genom nationalparken. 13/11 hittade jag ett par **Lesser Adjutants**, en art som är sällsynt och ej årlig vid Bharatpur. Den enda rördrommen blev en **Yellow Bittern** 14/11. Öppna vattenytor var det mycket ont om, men stora flockar av änder blev ofta uppskrämda av rovfåglar. Särskilt fina siffror noterades för **stjärtand** (minst 10 000), **knöland** (300-400), **Lesser Whistling-Duck** (max. 1000 ex. på en dag) och **vitögddykand** (över 200). Bland de många rovfågelnarna fanns minst 25 **större skrikörnar**, 1-2 **kejsarörnar**, 2-3 **hökörnar**, 1 **dvärgörn**, 1 **Crested Serpent-Eagle** och 2 **pilgrimsfalkar**. Gamar var ytterst fåtaliga. **Snötranorna** sågs dagligen i samma område nära Keoladeo Temple och som mest sågs 9 **sarustranor** på en dag. Bland vadare kan nämnas **Pheasant-tailed Jacana** (endast 3 ex.), **tjockfot** och **sumpvipa** (max. 10 ex. på en dag). Rikshaförare visade mig **Indian Scops Owl** och **Spotted Owlet** på dagkvist medan en gammal man visade mig både **Large-tailed** och **Grey Nightjars** i the Nursery. Ett ex. vardera av **Sirkeer Malkoha** och **Stork-billed Kingfisher** bjöd på fina uppvisningar. Lokala tättingar var väl hyfsat representerade, men av övervintrande tättingar fick jag inte se så värst mycket - t.ex. kunde jag inte hitta en enda trast! Det klart mest anmärkningsvärda fyndet var två unga **gyllensparvar** som jag hittade 15/11. Sammanlagt såg jag 178 arter i Bharatpur. Bland observerade däggdjur kan nämnas **Nilgai**, **Sambar**, **Chital**, **Common Mongoose** och **Golden Jackal**. Sista eftermiddagen försökte jag mig på skådning utanför reservatet (min arma bak var nu tämligen öm efter många timmar på en fruktansvärd cykelsadel...), något som var ganska svårt på grund av alla nyfikna indier. Man tycker att de borde ha sett många turister här. Ändå får man en uppmärksamhet som vore man värsta filmstjärnan...

**17/11** Min sista morgon i Bharatpur går jag upp hyfsat tidigt och tar en buss till **Agra** vid halv 8-tiden. Precis som jag misstänkt är det inte alls så farligt att åka buss, även om just denna sällsynt nog förblir halvfull merparten av resan. I Agra "anlitar" jag en motorrikshaförare som tar mig runt till olika platser. Först kör han mig till ett småskumt hotell. Efter att jag checkat in åker vi till busstationen för att fixa en biljett till en nattbuss till Nainital i Himalaya. Några direktbussar till Nainital finns inte, och de bussar som går i den riktningen verkar klart obekväma. Min gode rikshaförare tar mig då till en resebyrå som upplyser mig om att det går ett nattåg till Lal Kuan nära Nainital. Det låter bra! Jag ska återkomma vid tvåtiden och hämta min biljett. Sedan behöver jag mer pengar. Jag har aldrig varit med om maken till något så omständigt. Det tar säkert en

halvtimme att få mina pengar eftersom ett antal blanketter måste ifyllas och ett antal olika personer ska kontrollera och expediera. Efter detta åker vi tillbaka till hotellet. Rikshaföraren tjänar sig en rejäl hacka mot vad han egentligen borde få, skulle jag tro... Resten av dagen tar jag det mest lugnt, men på eftermiddagen är jag ute några timmar och besöker Agra Fort m.m. För en gångs skull träffar jag på en rikshaförare (cykelburen) som inte försökte lura mig på pengar. Det uppskattar jag, varför han får dubbelt betalt. Vid 9-tiden infinner jag mig på järnvägsstationen. Det är nog tur, för det är lite krångligt att ta sig till rätt spår, rätt vagn och rätt liggplats. Klockan tio rullar tåget norrut. Tack och lov! En dag i Agra tar rejält på krafterna...

**18/11** Klockan halv 9 anländer tåget till **Lal Kuan**. Utan ögon och öron på skaft kunde jag mycket väl ha missat min destination... Vid stationen finns det ett flertal taxibilar som kör till Nainital för 60 rupies. Klart hyfsat pris. Jag blir mer eller mindre inskuffad i rätt stilig, gammaldags taxi där två män, far och son, redan väntar. Efter en kvart fylls bilen på med en mor och dotter och så är vi väg. Det är i alla fall vad jag tror. Efter en stund börjar en livlig diskussion i bilen. Vad den handlar om har jag ingen aning om. Vår chaufför ser ganska olycklig ut, och gladare är han inte när han plötsligt stannar. Fel på bilen, blir jag slutligen informerad om. Den stackars mannen får ytterligare skäll innan han skaffar fram en annan taxi åt oss. Vi lastar in vår packning i den nya bilen, men när vi ska iväg startar åter en upphetsad diskussion. Tydligen vill den nye chauffören ha mer betalt, hur mycket får jag aldrig veta. Jag känner mig lite som ett fån eftersom jag inte förstår ett ord som utväxlas. Hur som helst kan knappast allt detta skällande vara befogat. Till slut packar vi ur vår packning även från denna bil och taxin far iväg. Även vår förste chaufför kör sin väg. Om det var fel på bilen eller ej får jag aldrig veta... Efter några minuter stoppar vi en buss, och så är vi slutligen på väg till Nainital. Den här gången för 23 rupies. Färden går genom ett vackert och åtminstone i de lägre delarna skogsklätt landskap och når **Nainital** vid halv tolvtiden. Fast besluten att dra ner rejält på kostnaderna efter en rätt dyr första vecka travar jag de 3 kilometerna från Tallital vid södra ändan av Nainitalsjön till stadens vandrarhem i Mallital i den andra änden. Med 25 kilos packning och några tunga uppförsbackar blir det ett rejält träningspass. Vandrarhemmet är mycket enkelt och här finns bara sovsalar. För säkerhets skull kollar jag in grannhotellet som råkar vara ett av stadens dyraste med billigaste rummet för 300 kronor. Då är 9 kronor att föredra... Vandrarhemmets personal är trevlig. Eftersom det är få gäster får jag ett eget 10-bäddsrum. Här finns även ett rymligt förvaringsskåp som lugnar min stöldfobi en hel del (jag brukar inte vara så här misstänksam). Frågan är bara hur kallt det kommer bli på natten utan sovsäck... Jag hinner med en liten skådarunda på eftermiddagen och kryssar 11 av de vanligare arterna, t.ex. **Black-throated** och **Spot-winged Tits** och **Buff-barred Warbler**. På kvällen erbjuds middag för 5 kronor inklusive pepsi! Det värmer gott (men starkt!) i den ruggiga temperaturen inomhus. En trevlig familj från Bombay delar kylan med mig. Fem kalla nätter ligger framför mig - det är bara att klä på sig ordentligt och krypa djupt under mina tre filter...

**19/11** Blir det aldrig ljust? Huttrande stiger jag upp vid halv 6-tiden och käkar lite frukost. När det börjar ljusna börjar dagens spännande skådning. Först beger jag mig mot "Low fields" och ser bl.a. mina första vackra **Red-billed Blue Magpies**, 1 **Rufous-breasted Accentor**, 4 **klippsparvar** och en stor flock sångare även innehållande **White-tailed Nuthatches** och 1 **Bar-tailed Treecreeper**. Sedan går jag ner till Mallital för att ta linbanan upp till Snow View. Äntligen ska jag få se Himalaya! Uppe på toppen ges en i sanning magnifik utsikt över Himalayas huvudkedja med Nanda Devi, 7817 m., som högsta topp. Underbart! Fåglar finns det också. Bästa fågeln blir en skulkande **Long-tailed Thrush** som ses fint, andra arter är bl.a. 1 **lammgam** (yes!), **snögamar**, 1 juv. **Mountain Hawk-Eagle**, 1 hane **Rufous-gorgeted Flycatcher** och 5-6 **Yellow-browed Tits**. Dessutom får jag i uppdrag att fotografera fyra nunnor. Lunchen intas vid en ännu vackrare utsiktspunkt än Snow View. Går det att tröttna på denna vy? Tveksamt! Vid tvåtiden upptäcker jag en sänka där det myllrar av spännande fåglar. **Grey-winged** och **White-collared Blackbirds**,

**Chestnut** och **Dark-throated Thrushes**, **Lesser Yellownape**, **Himalayan Woodpecker** och en utomordentligt vacker **blåstjärthane** hängs snabbt in och ger dagens lista en ordentlig push. Gott! Nöjd vandrar jag tillbaka till vandrarhemmet och ser 4 **Kalij Pheasants** längs vägen. Åter blir det middag för 5 kronor och en lång, kall natt.

**20/11** Idag bär det av med buss till **Mongoli Valley**. På busshållsplatsen träffar jag till min förvåning en engelsk skådare, Andrew, och vi slår följe för dagen. Resan till Mongoli tar en halvtimme och skådningen börjar vid 8-tiden. Fågelaktiviteten är hyfsad i början, men den tunnas snart ut. Dessutom blir vi störda vid flera tillfällen av olidligt nyfikna ungar! Under dagen får vi ihop en rätt hyfsad lista med bl.a. 3 **svarta frankoliner**, 2 **Grey Treepies**, 1 hane **Small Niltava**, 3 **Asian House Martins**, **Mountain** och **Black Bulbuls** (ett 50-tal i en flock!), **Ashy-throated Warblers** och 2 **Black-chinned Babblers**. Många arter missas dock, så jag bestämmer mig för att åka hit ännu en gång om två dagar. En festlig upplevelse på eftermiddagen är att se och framför allt höra det bröllopfölje som marscherar förbi oss utmed stigen. Ett värre oväsen har jag bara upplevt i Cuzco, Peru, 5 månader tidigare, då en ogenerad blåsemble terroriserade våra trumhinnor med total omusikalitet i säkert en timme... Andrew, en fränskild f.d. professionell fotbollsspelare, blind på ena ögat och med dålig syn på det andra, är en livlig och pratsam man. Han bestämmer sig för att komma till vandrarhemmet han med, eftersom det hotell han nu bor på är högljutt värre. Ikväll blir vi således en person till runt middagsbordet. Andrew bjuds natthärbärge i Bombay om han har vägarna förbi, vilket han faktiskt har om ett par månader. Efter mitt toalettbesök mitt i natten är det kaaalllitt...

**21/11** Dagens huvudaktivitet är bestigningen av **Naini Peak**, 2610 meter, som är det högsta berget i trakten. Först besöker vi min fågelrika sänka där ungefär samma arter ses som två dagar innan. Intressanta nytillskott är dock både **Green** och **White-browed Shrike-Babblers** samt en otrolig flock på minst 25 **Great Barbets**. Skogen på Naini Peak är tyst, tyst, och vi ser endast några sporadiska småflockar med fågel. En **Himalayan Woodpecker** visar åtminstone upp sig fint. Halvvägs upp kommer ett gäng smågrabbar ifatt oss. Dom är fruktansvärt skrämiga redan innan de får syn på oss. Sedan brakar det lös rejält. Jag har aldrig varit med om maken till störiga ungar! Hade jag pratat hindi skulle de fått en utskällning som hette duga... Vi lyckas till slut skaka av oss ungarna och fortsätter mot toppen. Utsikten härifrån är oslagbar! Vi tar det lugnt någon timme på toppen och njuter av utsikten, tystnaden och medhavd matsäck. Tja, Andrew går på diet och dricker bara under dagarna. Vilken kille... På eftermiddagen har vi tagit oss ner till "low fields" där fågelaktiviteten är nära på obefintlig. Vi får ändå en präktig belöning då en ad. **lamngam** glider förbi rakt över huvudet på oss på 20 meters höjd. Wow! Innan skymningen faller hittar den enträgne Andrew en flock på minst 35 **White-throated Laughingthrushes** utanför vandrarhemmet.

**22/11** Andrews tid i norra Indien är begränsad, så idag far han till Ramnagar. Jag å andra sidan känner att jag behöver en till dag i **Mongoli Valley**. Vi åker med samma buss och tar farväl när jag hoppar av bussen i Bajún. Så är man ensam igen... Denna dag blir allmänt lugn. Höjdpunkterna är tveklöst kanonobsar på både **Spotted** och **Slaty-backed Forktails**, två fantastiskt fina arter! Också min första vackra **White-capped Water-Redstart** kan studeras mycket väl. Asian House Martins har idag bytts ut av 4 **Nepal House Martins** (juv.??), och 2 juv. **Mountain Hawk-Eagles** ses fint sittandes i en tall. Under tidiga eftermiddagen är mycket rovfågel i luften, bl.a. kan jag räkna in inte mindre än 34 **stäppörnar** (rena Eilat!), ett 30-tal **snögamar** och en **pilgrimsfalk**. Tillbaka i Nainital glädjer jag mig åt att de senaste 5 dagarna bara har kostat 150 kronor och att det bara är en enda natt kvar att plågas. Tänk att jag ska få en ordentlig dusch imorgon...

**23/11** Jag bestämmer mig för att ta en sista kort skådarrunda innan jag far iväg till Ramnagar. Utbytet blir som väntat ganska magert, men troligen stöter jag upp en *Cettia* av något slag. Givetvis

en superskulkare som jag inte har en chans att artbestämma. Klockan halv 9 var det tänkt att jag skulle åka till Ramnagar, men tydligen går det ingen direktbuss förrän klockan 11. Suck! Halv tio går det dock en buss halvvägs. Sedan möter vi en buss som ska till Ramnagar, och alla som ska dit hoppar på denna buss istället. Det var ju förvånansvärt smidigt! Bussen blir knökafull, men jag får som tur är ha min ryggsäck intill mig. Jag börjar nu äntligen förstå att även indier som regel är ärliga människor... I **Ramnagar** går jag genast och bokar tre nätter i Dhikala, Corbett, och tar sedan in på ett hotell och får mig en härlig och varm dusch. Efter lite vila och en god lunch går jag ut på jakt efter ibisnäbb. Kartan i boken stämmer inte så värst bra, så jag får vada över en flodarm med tub och allt för att kunna fortsätta uppströms. Det finns gott om fågel, bl.a. ett 20-tal **White-rumped Vultures**, 5 **roständer**, mycket vadare inkl. 5 **Great Thick-knees** och 10 **River Lapwings**, 1 juv. hane **blåtrast**, 2 **Crested Kingfishers** och 3 **gröna dvärgbiätare**. Jag går ytterligare en liten bit uppströms och får i tuben snart syn på den hett eftertraktade fågeln – 1 ad. **ibisnäbb!** Yes! I nästa kikarsvep upptäcker jag en **murkrypare**, och lyckan är total! Efter att ha studerat de båda fåglarna ett tag återvänder jag mot stan, men inte utan att ha fått låta några kvinnor och deras män titta i tuben. Minst ett dussin ungar vill också ta sig en titt, men får en kolla måste ju också resten göra det... Två unga män lyckas få ungarna något mindre "intensiva". Den ena killen förklarar att han också är fågelskådare. Vi pratar ett tag och vandrar sedan iväg mot hans hem dit jag blir inbjuden på en liten visit. Ikväll är halva släkten här för att fira en religiös högtid, och jag får hälsa på en massa människor. De verkar vara en typisk medelklassfamilj. Plötsligt får en av kvinnorna i huset ett hysteriskt anfall och jag blir tvungen att abrupt lämna familjen. Trist. Killens bror skjutsar mig tillbaka till hotellet på sin moped. Bröderna vill gärna träffa mig igen, så de ska hålla utkik efter mig imorgon. Det blir en lugn kväll på hotellet.

**24/11** Efter gryningen ger jag mig iväg på vandring längs den östra sidan av Kosi River. Skogen här är mestadels sekundär och otroligt tyst. Ett gäng tonårskillar som fånar sig något otroligt gör inte saken bättre. Sedan börjar det hända lite. 2 **Crimson Sunbirds**, 2 **Oriental Pied Hornbills**, 1 hane **White-naped Woodpecker** och 1 **Golden-fronted Leafbird** är välkomna tillskott på listan. En fågel som låtit hela morgonen upptäcks slutligen. Det visar sig vara en juv. **Changeable Hawk-Eagle!** På tillbakavägen till Ramnagar upptäcks en flock på 20-talet **Crested Treeswifts**, 1 hane **Little Pied Flycatcher** och 2 **Brown-headed Barbets**. Det blir en hyfsad morgon till slut ändå. Klockan 12 checkar jag ut från hotellet, äter lunch och sätter mig sedan och väntar på bussen till Dhikala som går klockan 3. Mina vänner från gårdagen dyker upp och bjuder på indiskt godis. De stannar kvar och pratar en stund. Bussresan till **Dhikala** tar c:a 2 timmar. Det mest upphetsande vi ser är utan tvekan 6 vilda **elefanter** som tyvärr betar en bra bit bort. Även ett par **Indian Muntjacs** ses smygande i skogen. I Dhikala får jag efter lite om och men en sängplats i en sovsal. Förkyld har jag blivit efter de kalla nätterna i Nainital, och här är inte heller särskilt varmt... Det blir en ganska snörvlig natt.

**25/11** Eftersom man inte får röra sig i Corbett utan fordon (bil eller elefant) och guide tillbringar jag hela dagen i tornet nära Ramgangaflodens inlopp i Ramganga-reservoaren. Stundtals är fågelaktiviteten mycket lugn, men jag får under dagen se bortåt 75 arter. Bland de intressantare arterna kan nämnas 1-2 **Fulvous-breasted Woodpeckers**, 1 **Streak-throated Woodpecker**, 1 **Greater Flameback**, 1 **Blue-throated Barbet**, 2 ad. **bandhavsörnar**, minst 8 (!) **grågamar**, 5 **Collared Falconets** (yes!), 2 **Black-hooded Oriloles**, 1 hona **Little Pied Flycatcher**, c:a 10 **Scarlet Minivets** och 1 **Chestnut-capped Babbler**. Av däggdjur ses en hel del **hjortar**, 5 **vildsvin** och 2 **schakaler**. Inte så illa, men många fler arter finns att önska. Får se vad morgondagen har att erbjuda.

**26/11** Idag bestämmer jag mig för att stå i tornet på morgonen och förmiddagen för att på eftermiddagen ta en elefanttur. Det blir en väldigt lugn morgon som dock börjar med en sjungande

**Indian Nightjar.** Därför går jag tillbaka ganska tidigt. Vid själva byggnadskomplexet i Dhikala hittar jag äntligen **Tickell's Leaf Warblers** och det med bravur – hela 5 ex. I buskagen gömmer sig även en **brunsångare**. Eftermiddagens elefantritt är en rolig upplevelse. Tyvärr visar sig ingen tiger och det ornitologiska utbytet inskränker sig till några få arter varav en **Rufous Woodpecker** är klart intressantast. Den här dagen blir något av en mellandag.

**27/11** Sista morgonen i Dhikala. Idag är det full rulle vid tornet. Många hackspettar visar upp sig fint, däribland min först **gråspett** någonsin (ja, ja, men det är faktiskt den enda av våra häckfåglar som jag inte har sett...). Antalet **Collared Falconets** har ökat till 6 ex., och i floden går hela 14 **svarta storkar**. En juv. hane **Lesser Racket-tailed Drongo** gör några blixervisiter till trädkronor i närheten innan den sätter sig stilla ett tag och säkert kan bestämmas. Ett par stora blandflockar av allehanda tättingar underhåller också. Vid 10-tiden går bussen tillbaka till Ramnagar. När jag kommer tillbaka dit tar jag in på ett nytt hotell som är hälften så dyrt, och på eftermiddagen går jag en liten sväng vid Kosi River. Fåglar ser jag väl en del, men det är snarare jag själv som blir ett skådningsobjekt den här eftermiddagen. Filmstjärnesyndromet övergår allt förstånd då en hel busslast unga killar med kameran i högsta hugg vill fotograferas tillsammans med mig. "Only one more, please!". "Where do you come from?". "How do you like India?". "What's your name?". "Can I look?". Frågorna haglar över mig och jag dras hit och dit för ett nytt foto. När de äntligen låter mig gå skådar jag en halvtimme. På vägen tillbaka kommer en ung man fram och vill ha mig fotograferad med hans systrar. Jag ställer mig i mitten och ler ett bländande leende. Det hela börjar bli en vanesak. När jag åter kommer in i stan hittar samma gäng med tonårskillar mig. De sätter ner mig på en vagn, ropar dit mer folk och startar en ny utfrågning. Jag svarar diplomatiskt och lättamt på frågorna. Det här med kändisskap verkar ju rätt roligt!

**28/11** Upp i ottan för en bussfärd till Mohan, en by som gränsar till Corbett. Skådningen i den vackra skogen längs vägen till Tehri är helt enkelt suverän. Guidebokens varningar om möjligheten att stöta på en tiger glöms mer eller mindre snart bort. Under den senare delen av morgonen har jag fullt upp att gå igenom en megaflock med tättingar. Till min stora förvåning hittar jag en **White-bellied Yuhina** i flocken, en mycket karaktäristisk fågel som kanske aldrig setts väster om Nepal förut. Cool! Bara någon timme senare pyschar jag fram en ad. **Grey-bellied Tesia** som visar upp sig mycket fint helt öppet. Ytterligare en megararris i västra Indien, kanske bara det 3:e fyndet! Bland övriga godbitar kan nämnas 6 **White-rumped Needle-tails**, 6 arter hackspettar däribland 2 **Great Slaty Woodpeckers**, 1 **Great Hornbill**, 1 **Crested Kingfisher**, c:a 15 **Scarlet Minivets**, 5 **Yellow-bellied Fantails**, 1 ad. **Lesser Racket-tailed Drongo**, 1 juv. **Long-billed Thrush**, 1 hane **Snowy-browed Flycatcher**, 1 hane(+1 hona) **Rufous-bellied Niltava**, 1 **Spotted Forktail**, mängder av **Chestnut-bellied** och **Velvet-fronted Nuthatches**, 2 **White-crested Laughingthrushes** och 2 **Red-billed Leiothrix's**. Kanon! Tillbaka i Ramnagar tar jag det lugnt igen eftersom knappt någon av eftermiddagarna i Himalaya har varit särskilt givande skådningsmässigt innan.

**29/11** Idag gör jag en utflykt till Kumeria som ligger 6 kilometer bortom Mohan längs vägen mot Rhaniket. Skådningen är inte lika fin som dagen innan men jag ser ändå många trevliga fåglar, bl.a. 2 par **Greater Yellow-nape**, 1 ad. **bandhavsörn** på bo, 1 ad. **Mountain Hawk-Eagle**, 1 **Collared Falconet**, 1 **Brown Dipper**, 1 hane **Chestnut-bellied Rock-Thrush**, 2 **Orange-bellied Leafbirds**, 1 **Puff-throated Babbler** och 1 hane **Slaty-blue Flycatcher**. Sista kvällen i Ramnagar.

**30/11** Resan börjar nu gå mot sitt slut. Klockan 7 går jag ombord på en expressbuss till Delhi, och halv 8 åker vi iväg. Det här är första gången jag åker på en av de riktigt stora landsvägarna. Det är helt sanslöst så mycket folk det finns! Fordon av alla de slag trängs på körbanorna. Man åker mest i mitten och väjer vartefter hindren uppenbarar sig. Givetvis gäller regeln att man ska köra om så många som det bara går. Chaffisen fullkomligen hänger på tutan vars signal verkligen skär sig i

öronen. Antingen är mina öron särskilt känsliga eller så är mina medpassagerare halvt döva, för de verkar helt oberörda. Inte heller denna gång får jag uppleva att bussen blir så full som man hört många historier om, men det beror mest på att folk som vill med helt enkelt inte plockas upp. Efter 7½ timmars färd når vi en bussterminal ett par mil utanför **New Delhi**. Jag tar en motorriksha in till Connaught Place där en herre genast visar mig till ett hotell som råkar ha ett billigt rum ledigt. 250 rupies är ett billigt pris i Delhi!

**1/12** Dagens aktivitet är ett besök till **Okhla** vid Yamuna River. Tyvärr är det dimma hela morgonen, och när den väl lättat kommer snart ett smogmoln indrivande med nästan samma förödande effekt. Jag går och går och passerar mycket fattigdom lägs med vägen. Det har varit många liknande stunder de gångna veckorna. Och snart ska jag hem till rika Sverige igen. Det känns inte rättvist. Men Indien är Indien, det finns inte så mycket konkret jag kan göra åt allt elände här. Mycket fågel finns utmed floden. Ovanligast för lokalen är 24 **flamingos**. Stora flockar med änder imponerar, bl.a. finns 2500 **brunänder**, 1500 **skedänder** och 500 **snatteränder**. Även vidare är välrepresenterade med t.ex. 25 **skärfläckor**, 300 **rödspovar**, 25 **mosnäppor**, 40 **småsnäppor** och 15 **spovsnäppor**. Tråkigt nog får jag varken se Small Praticole, rallbeckasin eller brunhuvad mås. Några nya x blir det ändå i form av ett 10-tal **Striated Babblers**, **Black-throated** och **Streaked Weavers** och 2 **långnäbbade piplärkor**. När jag är tillbaka vid Connaught Place blir jag för tredje gången på två dagar krävd på mer pengar av rikshaföraren än vi kommit överens om. Jag vägrar, trots hans sura miner. Usch, vad jobbigt det är! Indiska storstäder är bra gräsliga. På kvällen blir jag "pålurad" en kashmirisk matta/väggbonad. Fin är den, men det var definitivt inget jag hade tänkt att köpa. Hoppas att jag har *några* pengar kvar att leva på hemma...

**2/12** Sista dagen i Indien. Planerna på att åka till Tughlaqabad avslås definitivt på morgonen. Jag får helt enkelt missa en del torrarter. På förmiddagen går jag och klipper mig och får huvudmassage för 16 kronor (!). När det är dags att checka ut från hotellet vid 12-tiden går jag till MacDonalds och tar mig ett MacMaharadjah Meal. Fårburgare smakar något udda, konstaterar jag. Klockan två går flygplatsbussen, och en timme senare intar jag lämplig sittplats i väntsalen. Planet går inte förrän vid midnatt... Det blir en rätt dryg väntan, men intressant är t.ex. de förmodligen 10 000-tals (!!)  
**gråsparvar** som samlas för övernattnings i skymningen. Jag träffar på kvällen ett par svenska damer som jag pratar med ett tag, sedan går vi och checkar in bagaget tillsammans. Planet, som startat i Bangladesh, är försenat så vi kommer iväg först vid 2-tiden på natten...

**3/12** En positiv sak med försenade plan kan vara att man får vänta kortare tid vid nästa hållplats. Så var fallet idag. I London hinner jag nästan bara gå på toa och shoppa trilogin om härskarringen på engelska innan det är dags att borda planet till Stockholm. Sedan går allt som på räls. En halvtimme efter landning sitter jag på bussen till centralen dit jag anländer 11.53. Klockan 12.00 sitter jag på en buss till Tranås och kommer hem lagom innan orkanen slår till mot södra Sverige. Så är man hemma igen.

## **Bra att veta**

Det bästa tipset jag kan ge är att du först och främst skaffar dig en reseguide över Indien, lämpligen den av Lonely Planet. Jag lånade böcker från biblioteket och tog lite kopior eftersom jag inte reste runt så värst mycket. Nedanstående tips kan vara värda att notera.

## **Resor**



Det bekvämaste sättet att resa på i Indien är att ta tåget, speciellt när det är fråga om längre sträckor. Priserna skiljer sig rejält mellan andra klass och bästa varianten av första klass. Jag reste i första klass mina båda tågresor, vilket jag rekommenderar. Det kan vara mycket tidskrävande att få en biljett i storstäderna. Var där så tidigt som möjligt, annars riskerar du att få stå i kö halva dagen och ändå inte bli expedierad. Fråga alltid efter ett expresståg, för lokaltågen går oftast *mycket* långsammare! Var också medveten om att tåg på vissa sträckor och vissa expresståg tenderar att var fullbokade långt innan resedagen. Betalning sker lämpligen med dollar eller pund. Ett smidigt sätt att köpa biljetten är att vända sig till en lokal resebyrå. Den avgift de lägger på priset är inte mycket att bråka om.

Det enklaste sättet att resa halvlånga sträckor är med buss. Det finns många avgångar att välja på och på åtminstone en del super deluxe-bussar släpper man inte in hur mycket folk som helst. Min erfarenhet av bussåkning i Indien är inte värre än 202:an från stationen till Linköpings universitet i Sverige... Jag hade hört så mycket skräckberättelser om indisk trafik innan jag reste, så jag var väldigt försiktig i början. Efter denna resa kan jag lugnt konstatera att det inte var så farligt som det ofta låter.

Taxichaufförer och rikshaförare är mästare på att försöka mjölka västerlänningar på pengar. Det kan vara hemskt irriterande ibland. I början får man väl räkna med att betala lite för mycket, men kommer man överens om ett pris och t.ex. rikshaföraren vet vart han ska men ändå kräver mer pengar vid slutdestinationen, så vägra blankt. Förhandla alltid innan om inte taxameter används. Själv är jag inte mycket av en förhandlare, så jag fick kanske aldrig veta hur mycket det skulle kosta *egentligen*.

## Mat

Antingen hade jag en otrolig tur, eller så gjorde jag rätt val ifråga om mat hela tiden – jag hade inga som helst magproblem på 3½ veckor i Indien! Jag åt vegetariskt hela tiden utom de två sista dagarna i Delhi. Generellt sett är det förmodligen ingen större fara att äta kyckling och kött, men risken att bli magsjuk blir ändå genast högre. Viktigt är att alltid dricka mineralvatten (eller annan förseglad dryck) - drick aldrig vatten som inte är behandlat.

## Skådning

Var beredd på att det finns människor *överallt* i Indien. Många är oerhört nyfikna. För det mesta var det inget problem för mig, men ibland kunde det vara jobbigt. Tonårskillar var värst – de kunde bete sig väldigt fjantigt. Indier är också ofta högljudda, vilket kan vara ett gissel vid skådning. Men man får ta det lite som det är. Det är ju trots allt *jag* som är gäst i *deras* land. De många mötena med olika människor ger också en krydda till upplevelsen. Det finns inte mycket att komplettera om själva fågellokalerna mer än det här:

I **Nainital** upptäckte jag en fågelrik sänka som kan vara värd att nämna speciellt. Den ligger precis nedanför masten mitt emot där stigen till Naini Peak börjar. Här fanns det gott om bär som var populär föda för bl.a. trastar. Sänkan inne i stan nära vandrarhemmet (nämns i boken) var totalt värdelös, undervegetation saknades i stort sett helt.

**Mohan** är en lokal som jag verkligen rekommenderar. Det är mycket enkelt att ta sig dit från Ramnagar. Även **Kumeria** är väl värt ett besök. **Dhikala** gav ytterst få arter som jag inte såg utanför parken. Det tål att överväga om det över huvud taget är värt ett besök in i parken om man reser på egen hand utan bil.

## Artlista

**Smådopping** *Tachybaptus ruficollis* 12/11 1 ex., 16/11 2 ex. Bharatpur, 23/11 1 ex. Ramnagar.

**Storskarv** *Phalacrocorax carbo* 12/11 1 ex. Taj Mahal, 12-16/11 täml. allmän Bharatpur, 23/11 7 ex., 24/11 4 ex. Ramnagar, 25-27/11 c:a 100 ex. Dhikala, 1/12 täml. allmän Okhla.

**Indisk skarv** *Phalacrocorax fuscicollis* 12/11 1 ex. Taj Mahal och 2 ex. Bharatpur är de enda säkra observationerna.

**Småskarv** *Phalacrocorax niger* 12-16/11 allmän Bharatpur (100-tals fåglar), 1/12 täml. allmän Okhla.

**Darter** *Anhinga rufa* 12-16/11 allmän Bharatpur, 25/11 2 ex., 26/11 några ex. Dhikala.

**Gråhäger** *Ardea cinerea* 12/11 1 ex. Taj Mahal, 12-16/11 täml. allmän Bharatpur, 25-27/11 c:a 5 ex. Dhikala, 1/12 c:a 10 ex. Okhla.

**Purpurhäger** *Ardea purpurea* 12-16/11 täml. allmän Bharatpur, som mest c:a 20 ex. 13/11, 1/12 5 ex. Okhla.

**Grönhäger** *Butorides striatus* 15/11 1 ad. Bharatpur.

**Rishäger** *Ardeola grayii* Allmän i anslutning till vatten. Sågs överallt utmed med vägarna!

**Kohäger** *Bubulcus ibis* Allmän i jordbruksmarker.

**Ägretthäger** *Egretta alba* Allmän vid allehanda våtmarker.

**Mellanhäger** *Egretta intermedia* 12-16/11 allmän Bharatpur.

**Silkeshäger** *Egretta garzetta* Täml. allmän vid våtmarker.

**Natthäger** *Nycticorax nycticorax* 12-16/11 c:a 50 ex. Bharatpur.

**Kinesisk dvärgördrom** *Ixobrychus sinensis* 14/11 1 hane Bharatpur.

**Indisk ibisstork** *Mycteria leucocephala* 12-16/11 c:a 200 ex. Bharatpur. Häckningen var i slutskedet, många familjer kunde beskådas på nära håll. Läckert!

**Asian Openbill** *Anastomus oscitans* 12-16/11 c:a 300 ex. Bharatpur, 1/12 25 ex. Okhla.

**Ullhalsstork** *Ciconia episcopus* 12-16/11 sedd dagligen vid Bharatpur med max. 9 ex. 13/11, 25/11 3 ad., 26/11 2 ad. Dhikala.

**Svart stork** *Ciconia nigra* 25/11 7 ex., 26/11 1 ex., 27/11 15 ex. Dhikala.

**Black-necked Stork** *Ephippiorhynchus asiaticus* 13/11 1 ad. hona, 15/11 2 ad. Bharatpur,

25/11 3 ad., 26/11 2 ad., 27/11 3 ex. Dhikala. Arten minskar stadigt i Indien.

**Lesser Adjutant** *Leptoptilos javanicus* 13/11 1 par Bharatpur. Sällsynt men nästan årlig gäst till Bharatpur. Anmärkningsvärt nog tydde fåglarnas beteende på ett eventuellt häckningsförsök!

**Black-headed Ibis** *Threskiornis melanocephalus* 12/11 1 ex. Taj Mahal, 12-16/11 c:a 100 ex. Bharatpur.

**Bronsibis** *Plegadis falcinellus* 13/11 c:a 40 ex., 14/11 några ex. Bharatpur.

**Skedstork** *Platalea leucorodia* 12-16/11 c:a 150 ex. Bharatpur, 1/12 39 ex. Okhla.

**Större flamingo** *Phoenicopterus ruber* 1/12 24 ex. Okhla. Ovanlig vid Okhla.

**Grågås** *Anser anser* 12-16/11 sammanlagt kanske 400 ex. Bharatpur. Var fanns stripgässen?

**Lesser Whistling-Duck** *Dendrocygna javanica* 12-16/11 allmän Bharatpur. Klart flest sågs 13/11 då minst 1000 ex. inräknades.

**Rostand** *Tadorna ferruginea* 14/11 2 ex. Bharatpur, 23/11 5 ex., 24 och 27/11 2 ex. Ramnagar, 25/11 15 ex. Dhikala, 1/12 18 ex. Okhla. Äntligen!

**Stjärtand** *Anas acuta* 12-16/11 allmän Bharatpur. Sammanlagt sågs säkert 10 000 fåglar, det var den klart talrikaste arten i Bharatpur. 1/12 sågs c:a 500 ex. vid Okhla. Mycket imponerande flockar!

**Kricka** *Anas crecca* 12-16/11 allmän Bharatpur, sammanlagt kanske 500 ex., 1/12 c:a 300 ex. Okhla.

**Spot-billed Duck** *Anas poecilorhyncha* 12-16/11 täml. allmän Bharatpur, 1/12 c:a 250 ex. Okhla.

**Gräsand** *Anas platyrhynchos* 15/11 1 hona Bharatpur.

**Snatterand** *Anas strepera* 13/11 c:a 30 ex., 14-15/11 fåtalig Bharatpur, 1/12 c:a 500 ex. Okhla.

**Bläsand** *Anas penelope* 13/11 c:a 40 ex. Bharatpur, 1/12 c:a 10 ex. Okhla.

**Årta** *Anas querquedula* 13/11 c:a 20 ex., 15/11 minst 1 hona Bharatpur.

**Skedand** *Anas clypeata* 12-16/11 allmän Bharatpur, sammanlagt sågs över 500 ex. med max. 250 ex. 14/11, 1/12 c:a 1500 ex. Okhla.

**Rödhuwad dykand** *Netta rufina* 13/11 3 hanar, 1 hona Bharatpur.

**Brunand** *Aythya ferina* 13/11 3 ex., 15/11 c:a 150 ex. Bharatpur, 1/12 c:a 2500 ex. Okhla.

**Vitögd dykand** *Aythya nyroca*\*\* 13/11 c:a 20 ex., 14/11 c:a 200 ex., 15/11 1 hona Bharatpur. Mycket fin siffra!

**Vigg** *Aythya fuligula* 14/11 c:a 150 ex., 15/11 3 ex. Bharatpur, 1/12 c:a 10 ex. Okhla.

**Bomullsdvärgand** *Nettapus coromandelianus* 12-16/11 täml. allmän Bharatpur.

**Knöland** *Sarkidiornis melanotos* 12-16/11 allmän Bharatpur, hela 300 ex. sågs 13/11.

**Storskrake** *Mergus merganser* 24/11 1 hane Ramnagar.

**Tofsbivråk** *Pernis ptilorhynchus* 13/11 4 ex., 14/11 1 ex., 15/11 2 ex., 16/11 2 ex. Bharatpur, 26/11 1 ad. Dhikala.

**Svartvingad glada** *Elanus caeruleus* 13/11 3 ex., 14/11 4 ex., 15/11 1 ex., 16/11 2 ex. Bharatpur, 25-26/11 1 ad. Dhikala.

**Brun glada** *Milvus migrans* Allmän i mänskliga miljöer, t.ex. sågs 100-tals fåglar i Delhi utmed Yamuna River 1/12.

**Shikra** *Accipiter badius* 14/11 1 juv. Bharatpur.

**Sparvhök** *Accipiter nisus* 14/11 1 hona Bharatpur, 21/11 1 hane Nainital, 24/11 1 hona Ramnagar, 25/11 1 hona Dhikala.

**Ormvråk** *Buteo buteo* 13/11 1 ljus Bharatpur.

**Mountain Hawk-Eagle** *Spizaetus nipalensis* 19/11 1 juv. Nainital, 22/11 2 juv. Mongoli, 29/11 1 ad. Kumeria.

**Changeable Hawk-Eagle** *Spizaetus cirrhatus* 24/11 1 juv. Ramnagar.

**Hökörn** *Hieraaetus fasciatus* 15/11 2-3 juv. Bharatpur.

**Dvärgörn** *Hieraaetus pennatus* 14/11 1 ad. ljus Bharatpur.

**Kejsarörn** *Aquila heliaca*\*\* 13/11 1 juv., 15/11 1-2 juv. Bharatpur.

**Stäppörn** *Aquila nipalensis* 19/11 5 ex., 21/11 4 ex. Nainital, 20/11 3 ex., 22/11 34 ex. (!) Mongoli, 25/11 2 ex. Dhikala.

**Större skrikörn** *Aquila clanga*\*\* 12-16/11 sedd dagligen vid Bharatpur med maximalt 15-20 ex 15/11. Sammanlagt rörde det sig förmodligen om c:a 25 fåglar, varav 2 *fulvescens*.

**Bandhavsörn** *Haliaeetus leucoryphus*\*\* 26/11 2 ad., 27/11 2 ad. Dhikala, 29/11 1 ad. vid bo Kumeria.

**Red-headed Vulture** *Sarcogyps calvus* 14/11 2 ad., 15/11 1 par Bharatpur, 22/11 1 juv. Mongoli, 23/11 1 ex. Nainital-Ramnagar, 24/11 1 juv. Ramnagar, 25/11 5 ex., 26/11 4 ex. Dhikala. Minskar stadigt.

**Grågam** *Aegyptius monachus*\* 25/11 minst 4 subad./ad., 4 juv., 26/11 3 ex. Dhikala.  
En mycket god siffra!

**Snögam** *Gyps himalayensis* 19/11 3 ad., 1 juv., 21/11 c:a 15 ex. Nainital, 22/11 c:a 30 ex. Mongoli, 25/11 c:a 5 juv/subad. Dhikala.

**Long-billed Vulture** *Gyps indicus* 11/11 2 juv. Bombay-Agra, 24/11 2 ex. Ramnagar.

**White-rumped Vulture** *Gyps bengalensis* 23/11 c:a 20 ex., 24/11 c:a 25 ex., 27/11 1 ex., 30/11 1 ex. Ramnagar. Har minskat kraftigt på 90-talet.

**Smutsgam** *Neophron percnopterus* 12/11 c:a 15 ex. Taj Mahal, 12/11 1 ad., 13/11 1 ad., 15/11 2 ad. Bharatpur, 23/11 1 ad., 24/11 1 ad., 27/11 2 ad. Ramnagar, 1/12 1 subad. Okhla.

**Lamngam** *Gypaetus barbatus* 19/11 1 ad., 21/11 1 ad. (kanonobs!) Nainital, 20/11 1-2 ad., 22/11 1 ad. Mongoli.

**Brun kärrhök** *Circus aeruginosus* 12-16/11 c:a 10 ex. dagl. Bharatpur (endast juv. samt ett par äldre honor), 25-26/11 1 hane, 1 hona Dhikala.

**Ormörn** *Circaetus gallicus* 14/11 1 ex., 16/11 1 ex. Bharatpur.

**Crested Serpent-Eagle** *Spilornis cheela* 15/11 1 ad. Bharatpur.

**Fiskgjuse** *Pandion haliaetus* 25-27/11 2 ex. Dhikla.

**Collared Falconet** *Microhierax caerulescens* 25-26/11 5 ex., 27/11 6 ex. Dhikala, 29/11 1 ex. Kumeria.

**Pilgrimsfalk** *Falco peregrinus* 13/11 1 ad. hona, 15/11 1 ad. hona Bharatpur, 22/11 1 ex. Mongoli, 25/11 1 ad. hona Dhikala.

**Lärkfalk** *Falco subbuteo* 13/11 1 juv. Bharatpur.

**Tornfalk** *Falco tinnunculus* 14/11 1 hane Bharatpur.

**Svart frankolin** *Francolinus francolinus* 20/11 1 hane, 2 honor Mongoli.

**Grey Francolin** *Francolinus pondicerianus* 12-16/11 täml. allmän Bharatpur, 1/12 2 ex. Okhla.

**Kalij Pheasant** *Lophura leucomelanos* 19/11 2 hanar, 1 hona+1 ex., 23/11 2 hanar, 1 hona Nainital.

**Indisk påfågel** *Pavo cristatus* 14/11 2 ex., 15/11 3 ex. Bharatpur, 28-29/11 2 ex. Ramnagar-Mohan. Samtliga fåglar var yngre hanar.

**Trana** *Grus grus* 12-16/11 max. 100 ex. (13/11) Bharatpur.

**Sarus Crane** *Grus antigone*\*\* 12/11 5 ex. Agra-Bharatpur, 12/11 1 ex., 13/11 9 ex., 14/11 8 ex., 15/11 3 ex. Bharatpur, 18/11 2 ex. Agra-Lal Kuan.

**Snötrana** *Grus leucogeranus*\*\* 12-16/11 1 par Bharatpur. Detta par är förmodligen det sista av den västliga populationen. Fågeln anlände två dagar innan jag kom till Bharatpur, vilket är tidigare än normalt. FLYT!

**Brown Crake** *Amaurornis akool* 12/11 1 ex., 13/11 1 ex. Bharatpur.

**White-breasted Waterhen** *Amaurornis phoenicurus* Täml. allmän vid våtmarker på slätten.

**Rörhöna** *Gallinula chloropus* 12-16/11 allmän Bharatpur, 1/12 täml. allmän Okhla.

**Purpurhöna** *Porphyrio porphyrio* 12-16/11 allmän Bharatpur (100-tals), 1/12 c:a 30 ex. Okhla.

**Sothöna** *Fulica atra* 12-16/11 täml. allmän Bharatpur, 1/12 c:a 500 ex. Okhla.

**Pheasant-tailed Jacana** *Hydrophasianus chirurgus* 12/11 minst 1 ex., 13/11 2 ex. Bharatpur.

**Bronze-winged Jacana** *Metopidius indicus* 12-13 och 15/11 c:a 10 ex. dagl., 16/11 c:a 5 ex. Bharatpur, 1/12 2 ad. Okhla.

**Stytlöpare** *Himantopus himantopus* Lokalt allmän vid små pölar och våtmarker.

**Skärfläcka** *Recurvirostra avocetta* 30/11 2 ex. Ramnagar-New Delhi, 1/12 25 ex. Okhla.

**Ibisnäbb** *Ibidorhyncha struthersii* 23/11 1 ad. Ramnagar. Yes!

**Tjockfot** *Burhinus oedicephalus* 16/11 6 ex. Bharatpur.

**Great Thick-knee** *Esacus recurvirostris* 23/11 5 ex. Ramnagar.

**Sumpvipa** *Vanellus leucurus* 13/11 4 ex., 15/11 3 ex., 16/11 10 ex. Bharatpur, 30/11 1 ex. Ramnagar-New Delhi, 1/12 2 ex. Okhla.

**Rödfläckvipa** *Vanellus indicus* Allmän vid jordbruksmark såväl som vid vatten.

**River Lapwing** *Vanellus duvaucelii* 12/11 4 ex. Taj Mahal, 23/11 10 ex., 24/11 3 ex., 27/11 2 ex. Ramnagar, 29/11 2 ex. Kumeria, 1/12 flera ex. Okhla.

**Mindre strandpipare** *Charadrius dubius* 23/11 4 ad. Ramnagar, 1/12 några ex. Okhla.

**Svartbent strandpipare** *Charadrius alexandrinus* 1/12 1 ex. Okhla.

**Storspov** *Numenius arquata* 16/11 1 ex. Bharatpur.

**Rödspov** *Limosa limosa* 1/12 c:a 300 ex. Okhla.

**Svartsnäppa** *Tringa erythropus* 16/11 2 ex. Bharatpur, 26/11 1 ex. Dhikala.

**Rödbena** *Tringa totanus* 16/11 2 ex. Bharatpur, 1/12 c:a 15 ex. Okhla.

**Dammsnäppa** *Tringa stagnatilis* 1/12 1 ex. Okhla.

**Gluttsnäppa** *Tringa nebularia* Täml. allmän vid vatten.

**Skogssnäppa** *Tringa ochropus* Täml. allmän vid vatten.

**Grönbena** *Tringa glareola* 13/11 6 ex., 14/11 c:a 30 ex. Bharatpur, 1/12 c:a 5 ex. Okhla..

**Drillsnäppa** *Actitis hypoleucos* 12/11 1 ex. Taj Mahal, 16/11 3 ex. Bharatpur, 23/11 10 ex., 27/11 2 ex. Ramnagar, 26-27/11 1 ex. Dhikala, 1/12 flera ex. Okhla.

**Enkelbeckasin** *Gallinago gallinago* 15/11 2 ex., 16/11 7 ex. Bharatpur, 1/12 1 ex.+1 hörd Okhla.

**Småsnäppa** *Calidris minuta* 1/12 c:a 40 ex. Okhla.

**Mosnäppa** *Calidris temminckii* 16/11 4 ex. Bharatpur, 1/12 c:a 25 ex. Okhla.

**Spovsnäppa** *Calidris ferruginea* 1/12 c:a 15 ex. Okhla.

**Gulfotad trut** *Larus cachinnans* 1/12 4 ex. Okhla.

**Skrattmå** *Larus ridibundus* 30/11 2 ex. Yamuna River, 1/12 c:a 10 ex. Okhla.

**Skäggtärna** *Chidonias hybridus* 12/11 5 ex., 13/11 7 ex., 14-16/11 c:a 20 ex. Bharatpur.

**Sandtärna** *Gelochelidon nilotica* 1/12 1 ex. Okhla.

**River Tern** *Sterna aurantia* 12/11 10 ex. Taj Mahal, 1 ex. Agra-Bharatpur, 12-16/11 2 ex. Bharatpur, 26/11 1 ex. Dhikala, 1/12 några ex. Okhla.

**Black-bellied Tern** *Sterna acuticauda*\* 13/11 1 ad. Bharatpur. Denna tärna blir allt sällsyntare och borde nog egentligen betraktas som Vulnerable.

**Yellow-footed Green-Pigeon** *Treron phoenicoptera* 12/11 c:a 20 ex., 13/11 c:a 20 ex., 14/11 några ex., 15/11 c:a 15 ex., 16/11 1 ex. Bharatpur.

**Tamduva** *Columba livia domest.* Allmän. Huruvida jag såg några rena klippduvor eller ej är jag osäker på.

**Större turturduva** *Streptopelia orientalis* 19 och 21/11 4 ex. Nainital.

**Turkduva** *Streptopelia decaocto* Täml. allmän på slätten.

**Red Collared-Dove** *Streptopelia tranquebarica* 14/11 1 ex. Bharatpur.

**Spotted Dove** *Streptopelia chinensis* 23/11 3 ex., 24/11 2 ex., 27/11 c:a 5 ex. Ramnagar, 25/11 1 ex., 26/11 c:a 5 ex. Dhikala.

**Palmduva** *Streptopelia senegalensis* Täml. allmän på slätten.

**Halsbandsparakit** *Psittacula krameri* Allmän.

**Plum-headed Parakeet** *Psittacula cyanocephala* 24/11 c:a 15 ex., 27/11 c.a 20 ex. Ramnagar, 25/11 c.a 20 ex. Dhikala.

**Slaty-headed Parakeet** *Psittacula himalayana* 20/11 c:a 10 ex., 22/10 c.a 15 ex. Mongoli, 25/11 c:a 15 ex., 26/11 c:a 20 ex. Dhikala.

**Pied Cuckoo** *Clamator jacobinus* 13/11 1 ex., 15/11 2 ex. Bharatpur.

**Common Hawk-Cuckoo** *Cuculus varius* 13/11 1 ex., 14/11 3 ex., 15/11 1 ex. Bharatpur.

**Common Koel** *Eudynamis scolopacea* 12/11 1 sj. Taj Mahal.

**Sirkeer Malkoha** *Phaenicophaeus leschenaultii* 16/11 1 ex. Bharatpur.

**Greater Coucal** *Centropus sinensis* 12-16/11 5-10 ex. dagl. Bharatpur, 1/12 2 ex. Okhla.

**Indian Scops Owl** *Otus bakkamoena* 12/11 1 ex., 16/11 2 ex. Bharatpur.

**Dusky Eagle Owl** *Bubo coromandus* 12/11 2 hörda, 13/11 1 hörd Bharatpur.

**Spotted Owlet** *Athene brama* 14/11 1 ex. Bharatpur.

**Grey Nightjar** *Caprimulgus indicus* 13-14/11 1 ex., 16/11 2 ex. Bharatpur.

**Large-tailed Nightjar** *Caprimulgus macrurus* 13-16/11 1 ex. Bharatpur.

**Indian Nightjar** *Caprimulgus asiaticus* 26/11 1 hörd Dhikala.

**Himalayan Swiftlet** *Collocalia brevirostris* 20/11 c:a 10 ex., 22/10 4 ex. Mongoli, 26/11 1 ex. Dhikala.

**White-rumped Needletail** *Zoonavena sylvatica* 28/11 6 ex. Mohan.

**Alpseglare** *Tachymarptis melba* 25/11 2 ex., 26/11 6 ex. Dhikala.

**Stubbstjärtseglare** *Apus affinis* Täml. allmän.

**Crested Treeswift** *Hemiprocne coronata* 24/11 c:a 20 ex. Ramnagar, 25/11 5 ex., 27/11 2 ex. Dhikala, 29/11 1 ex. Kumeria.

**Crested Kingfisher** *Megaceryle lugubris* 23/11 1 par Ramnagar, 26/11 1 ex. Dhikala, 28/11 1 ex. Mohan, 29/11 3 ex. Kumeria.

**Gråfiskare** *Ceryle rudis* Täml. allmän främst vid floder.

**Kungsfiskare** *Alcedo atthis* 13-15/11 2 ex. dagl. Bharatpur, 27/11 1 ex. Ramnagar, 29/11 1 ex. Mohan.



**Stork-billed Kingfisher** *Halcyon capensis* 15/11 1 ex. Bharatpur. Fåtalig och oregelbunden vid Bharatpur.

**Smyrnakungsfiskare** *Halcyon smyrnensis* Allmän i anslutning till vatten. 1 ex. sågs t.om. i Nainital 18/11.

**Grön dvärgbiätare** *Merops orientalis* 23/11 3 ex. Ramnagar, 1/12 2 ex. Okhla.

**Indisk blåkråka** *Coracias benghalensis* 12/11 2 ex. Agra-Bharatpur, 13/11 c.a 10 ex., 14/11 2 ex., 15/11 1 ex., 16/11 1 ex. Bharatpur.

**Härfågel** *Upupa epops* 13/11 2 ex., 14/11 4 ex., 15/11 6 ex., 16/11 c:a 10 ex. Bharatpur, 27/11 1 ex. Ramnagar, 1/12 2 ex. Okhla.

**Indian Grey Hornbill** *Ocyrceros birostris* 12/11 2 ex. Taj Mahal, 14/11 3 ex., 15/11 3 ex., 16/11 4 ex. Bharatpur.

**Oriental Pied Hornbill** *Anthracoceros albirostris* 24/11 2 ex. Ramnagar.

**Great Hornill** *Buceros bicornis* 28/11 1 ex. Mohan.

**Great Barbet** *Megalaima virens* 19/11 1 ex., 21/11 minst 25 ex., 23/11 1 ex. Nainital.

**Brown-headed Barbet** *Megalaima zeylanica* 24/11 2 ex. Ramnagar.

**Lineated Barbet** *Megalaima lineata* 25/11 12 ex., 26/11 5 ex., 27/11 5 ex. Dhikala.

**Blue-throated Barbet** *Megalaima asiatica* 25/11 1 ex. Dhikala.

**Coppersmith Barbet** *Megalaima haemacephala* 15/11 7 ex. Bharatpur, 25/11 3 ex., 26/11 2 ex., 27/11 2 ex. Dhikala.

**Göktyta** *Jynx torquilla* 16/11 1 ex. Bharatpur, 27/11 1 ex. Ramnagar.

**Rufous Woodpecker** *Micropternus brachyurus* 26/11 1 ex. Dhikala, 28/11 1 par Mohan, 29/11 1 par Kumeria. I de flesta böcker anges denna art tillhöra släktet *Celeus*. Visst liknar den en *Celeus*, men jag har personligen svårt att tänka mig ett sådant nära släktskap med ett släkte som annars bara förekommer i neotropikerna. Detsamma gäller Speckled Piculet. Undrar om Sibley har gjort några DNA-analyser?

**Streak-throated Woodpecker** *Picus xanthopygaeus* 25/11 1 hane, 26/11 1 hane Dhikala.

**Gråspett** *Picus canus* 27/11 1 hona Dhikala, 28/11 1 hane Mohan, 29/11 1 ex. Kumeria.

**Greater Yellownape** *Picus flavinucha* 29/11 2 par Kumeria.

**Lesser Yellownape** *Picus chlorolophus* 19/11 1 hane Nainital, 22/11 1 hona Mongoli, 28/11 2 honor Mohan, 29/11 1 ex. Kumeria.

**Black-rumped Flameback** *Dinopium benghalense* 13/11 3 ex., 15/11 c:a 5 ex., 16/11 c:a

5 ex. Bharatpur, 24/11 2 ex. Ramnagar, 29/11 1 hona Kumeria.

**Great Slaty Woodpecker** *Mulleripicus pulverulentus* 28/11 2 ex. Mohan.

**Himalayan Woodpecker** *Dendrocopos himalayensis* 19/11 2 ex., 21/11 1 ex. Nainital.

**Brown-fronted Woodpecker** *Dendrocopos auriceps* 18/11 1 hona, 19/11 1 par, 21/11 5 ex. Nainital, 20/11 1 hona, 22/11 c:a 10 ex. Mongoli.

**Fulvous-breasted Woodpecker** *Dendrocopos macei* 25/11 1-2 hanar, 27/11 1 hona Dhikala, 28/11 1 hane, 1 hona Mohan.

**Yellow-crowned Woodpecker** *Dendrocopos mahrattensis* 13/11 1 hane, 15/11 1 hane+ 1 ex. Bharatpur, 24/11 2 ex. Ramnagar.

**Grey-capped Pygmy Woodpecker** *Dendrocopos canicapillus* 21/11 1 ex. Nainital, 27/11 2 ex. Dhikala, 28/11 1 ex. Mohan.

**Brown-capped Pygmy Woodpecker** *Dendrocopos nanus* 15/11 1 ex. Bharatpur.

**White-naped Woodpecker** *Chrysocolaptes festivus* 24/11 1 hane Ramnagar.

**Greater Flameback** *Chrysocolaptes lucidus* 25/11 1 hane Dhikala, 29/11 1 hane Kumeria.

**Ashy-crowned Sparrow-Lark** *Eremopterix grisea* 16/11 1 hona Bharatpur.

**Korttälärka** *Calandrella brachydactyla* 16/11 1 ex. Bharatpur.

**Tofslärka** *Galerida cristata* 14/11 1 ex. Bharatpur.

**Brunstrupig backsvala** *Riparia paludicola* 15/11 1 ex., 16/11 5 ex. Bharatpur, 23/11 c:a 30 ex., 24/11 c:a 50 ex. Ramnagar, 25-27/11 täml. allmän Dhikala, 1/12 c:a 50 ex. Okhla.

**Klippsvala** *Hirundo rupestris* 20/11 2 ex. Mongoli.

**Dusky Crag Martin** *Hirundo concolor* 11/11 5 ex. Bombay-Agra, 27/11 2 ex. Ramnagar.

**Ladusvala** *Hirundo rustica* 14/11 1 ex., 15/11 c:a 5 ex. Bharatpur, 1/12 c:a 50 ex. Okhla.

**Trådstjärtsvala** *Hirundo smithii* 12/11 c:a 10 ex. Agra-Bharatpur, 12-16/11 20-100 ex. dagl. Bharatpur.

**Rostgumpssvala** *Hirundo daurica* 16/11 c:a 5 ex. Bharatpur, 19/11 c:a 10 ex., 21/11 c:a 30 ex. Nainital, 20/11 c:a 50 ex., 22/11 c:a 30 ex. Mongoli, 23-27/11 allmän Ramnagar, 25-27/11 allmän Dhikala.

**Asian House Martin** *Delichon dasypus* 20/11 3 ex. Mongoli.

**Nepal House Martin** *Delichon nipalensis* 22/11 4 ex. Mongoli. Dessa fåglar såg inte ut som i boken. Undre stjärttäckarna var tydligt svarta, men strupen var otecknad. De House Martins som sågs två dagar innan hade rent vita undre stjärttäckare och en tydligt men svagt kluven stjärt.

**Sibirisk piplärka** *Anthus hodgsonii* 13/11 1 ex., 14/11 minst 2 ex., 16/11 1 ex. Bharatpur, 19/11 4 ex. Nainital, 28/11 3 ex. Mohan.

**Trädpiplärka** *Anthus trivialis* 25/11 c:a 10 ex. Dhikala.

**Paddyfield Pipit** *Anthus rufulus* 15/11 5 ex., 16/11 2 ex. Bharatpur

**Långnäbbad piplärka** *Anthus similis* 1/12 2 ex. Okhla.

**Rosy Pipit** *Anthus roseatus* 16/11 1 ex. Bharatpur, 1/12 1 ex. Okhla.

**Gulärla** *Motacilla flava* 12/11 5 ex., 13/11 3 ex., 1/12 c:a 15 ex., varav 2 hanar av rasen *plexa*, Okhla.

**Citronärla** *Motacilla citreola* 13/11 2 ex., 14/11 c:a 15 ex., 15/11 c:a 15 ex., 16/11 c:a 30 ex. Bharatpur, 1/12 c:a 40 ex. Okhla.

**Forsärla** *Motacilla cinerea* 12/11 2 ex. Taj Mahal, 13-14/11 1 ex., 15-16/11 3 ex. Bharatpur, 23/11 2-3 ex., 24/11 5 ex., 27/11 1 ex. Ramnagar, 28/11 1 ex. Mohan.

**Sädesärla** *Motacilla alba* Täml. allmän.

**White-browed Wagtail** *Motacilla maderaspatensis* 12-16/11 1-3 ex. dagl. Bharatpur, 23/11 c:a 15 ex. Ramnagar, 26/11 1 ex. Dhikala, 28/11 1 ex. Mohan.

**Bar-winged Flycatcher-Shrike** *Hemipus picatus* 24/11 c:a 15 ex. Ramnagar, 25/11 c:a 15 ex., 27/11 c:a 20 ex. Dhikala, 29/11 6 ex. Kumeria.

**Large Woodshrike** *Coracina macei* 24/11 2 ex. Ramnagar, 25-27/11 1-2 ex. Dhikala.

**Common Woodshrike** *Tephrodornis gularis* 13/11 1 ex., 14/11 2 ex., 15/11 2 ex. Bharatpur, 24/11 5 ex. Ramnagar, 25/11 3 ex., 27/11 1 ex. Dhikala, 29/11 2 ex. Kumeria.

**Scarlet Minivet** *Pericrocotus flammeus* 25/11 c:a 10 ex., 27/11 11 ex. Dhikala, 28/11 c:a 15 ex. Mohan, 29/11 c:a 10 ex. Kumeria.

**Long-tailed Minivet** *Pericrocotus ethologus* 15/11 1 hane, 3 honor, 16/11 1 hona Bharatpur, 24/11 3 ex. Ramnagar, 28/11 c:a 5 ex. Mohan.

**Small Minivet** *Pericrocotus cinnamomeus* 13/11 1 hona, 15/11 1 hane Bharatpur, 25-27/11 c:a 20 ex. Dhikala.

**Common Iora** *Aegithina tiphia* 24/11 2 ex. Ramnagar, 25/11 3-4 ex., 27/11 2 ex. Dhikala, 29/11 1 ex. Kumeria.

**Golden-fronted Leafbird** *Chloropsis aurifrons* 24/11 1 hane Ramnagar, 25-27/11

1-2 hanar Dhikala.

**Orange-bellied Leafbird** *Chloropsis hardwickii* 29/11 1 hane (eklips), 1 hona Kumeria.

**Black-crested Bulbul** *Pycnonotus melanicterus* 25-27/11 2 ex. Dhikala, 28/11 2 ex. Mohan, 29/11 2 ex. Kumeria.

**Red-whiskered Bulbul** *Pycnonotus jocosus* 24/11 2 ex., 27/11 1 ex. Ramnagar, 25/11 4 ex., 26-27/11 2 ex. Dhikala.

**White-eared Bulbul** *Pycnonotus leucotis* 12-16/11 täml. allmän Bharatpur.

**Himalayan Bulbul** *Pycnonotus leucogenys* Ganska fåtalig på högre nivåer av Himalaya, men allmän i foothills.

**Red-vented Bulbul** *Pycnonotus cafer* Allmän på slätten och i foothills.

**Ashy Bulbul** *Hemixos flavala* 25/11 3 ex., 26/11 7 ex. Dhikala, 28/11 2 ex. Mohan, 29/11 2 ex. Kumeria.

**Mountain Bulbul** *Hypsipetes mccllellandii* 20/11 1-2 ex., 22/11 2 ex. Mongoli.

**Black Bulbul** *Hypsipetes leucocephalus* 20 och 22/11 c:a 50 ex. Mongoli.

**Brun strömstare** *Cinclus pallasii* 29/11 1 ex. Kumeria.

**Rufous-breasted Accentor** *Prunella strophiatea* 19/11 1 juv. Nainital, 20/11 1 ad. Mongoli.

**Blåhake** *Luscinia svecica* 13/11 6 ex., 14/11 5 ex., 15/11 4 ex., 16/11 2 ex. Bharatpur, 1/12 7 ex. Okhla.

**Blåstjärt** *Tarsiger cyanurus* 19/11 1 ad. hane, 3 hon-f., 21/11 1 ad. hane Nainital, 20/11 1 hon-f., 22/11 2 hon-f. Mongoli.

**Oriental Magpie Robin** *Copsychus saularis* 12-16/11 allmän Bharatpur, 24/11 1 hane Ramnagar.

**Blue-capped Redstart** *Phoenicurus coeruleocephalus* 19/11 3 hanar, 21/11 4 hanar, 1 hona, 23/11 1 hane Nainital, 20/11 1 hane Mongoli.

**Svart röstjärt** *Phoenicurus ochruros* 13/11 1 hane, 14/11 2 hanar, 15/11 1 hane Bharatpur, 29/11 1 hane Kumeria.

**Plumbeous Water-Redstart** *Rhyacornis fuliginosus* 18/11 1 hona Nainital, 23/11 c:a 15 ex., 24/11 c:a 5 ex., 27/11 1 hona Ramnagar, 26/11 5 ex. Dhikala, 28/11 6 ex. Mohan, 29/11 c:a 10 ex. Kumeria.

**Slaty-backed Forktail** *Enicurus schistaceus* 22/11 1 par Mongoli.

**Spotted Forktail** *Enicurus maculatus* 22/11 1 ex. Mongoli, 28/11 1 ex. Mohan.

**Brown Rock-Chat** *Cercomela fusca* 12/11 1 ex. Taj Mahal, 23/11 4 ex., 24/11 2 ex., 27/11 1 ex. Ramnagar.

**Svarthakad buskskvätta** *Saxicola torquata* 14/11 2 hanar, 16/11 1 hona Bharatpur, 20/11 1 hona Mongoli, 25/11 1 hane, 27/11 2 hanar Dhikala.

**Pied Bushchat** *Saxicola caprata* 12-16/11 allmän Bharatpur, 1/12 2 hanar, 1 hona Okhla.

**Grey Bushchat** *Saxicola ferrea* 18/11 1 hane Nainital, 20/11 1 par Mongoli, 23/11 1 ex., 24/11 2 hanar, 27/11 2 honor Ramnagar, 28/11 2 ex. Mohan, 29/11 1 hona Kumeria.

**White-capped Water-Redstart** *Chaimarrornis leucocephalus* 22/11 1 hane Mongoli, 23/11 6 ex. Ramnagar, 26/11 1 hane Dhikala, 27/11 1 ex. Corbett, 28/11 5 ex. Mohan.

**Indian Robin** *Saxicoloides fulicata* 13/11 c:a 10 ex., 14/11 4 ex., 15/11 c:a 10 ex., 16/11 c:a 15 ex. Bharatpur, 23/11 3 ex., 24/11 c:a 10 ex. Ramnagar, 1/12 4 ex. Okhla.

**Chestnut-bellied Rock Thrush** *Monticola rufiventris* 29/11 1 hane Kumeria.

**Blåtrast** *Monticola solitarius* 23/11 1 juv. hane Ramnagar.

**Blå visseltrast** *Myophonus caeruleus* 19-23/11 täml. allmän Nainital/Mongoli, 23-24/11 några ex. Ramnagar, 26/11 2 ex. Dhikala, 28/11 några ex. Mohan, 29/11 några ex. Kumeria.

**Long-tailed Thrush** *Zoothera dixonii* 19/11 1 ad. Nainital.

**Long-billed Thrush** *Zoothera monticola* 28/11 1 juv. Mohan.

**White-collared Blackbird** *Turdus albocinctus* 19 och 21/11 1 hona Nainital.

**Grey-winged Blackbird** *Turdus boulboul* 19 och 21/11 5 hanar, 3 honor Nainital.

**Chestnut Thrush** *Turdus rubrocanus* 19/11 1 hane, 21/11 2 hanar Nainital.

**Svarthalsad taigatrast** *Turdus ruficollis atrogularis* 19 och 21/11 2 ex. Nainital.

**Dubbeltrast** *Turdus viscivorus* 21/11 1 ex. Nainital.

**Grey-bellied Tesia** *Tesia cyaniventer* 28/11 1 ad. Mohan. Wow! Sågs mycket fint. Eventuellt endast 3:e fyndet väster om Nepal!!

**Grässångare** *Cisticola juncidis* 13/11 1 ex., 14/11 1 ex. Bharatpur.

**Graceful Prinia** *Prinia gracilis* 1/12 minst 1 ex. Okhla.

**Plain Prinia** *Prinia inornata* Allmän i undervegetation, skogsbryn och buskmarker.

**Ashy Prinia** *Prinia socialis* 23/11 2 ex., 27/11 1 ex., Ramnagar, 25/11 1 ex., 26/11 5 ex. Dhikala, 1/12 c:a 20 ex. Okhla.

**Jungle Prinia** *Prinia sylvatica* 24/11 kanske 10 ex. Ramnagar. Svår att skilja från Plain Prinia.

**Common Tailorbird** *Orthotomus sutorius* 13/11 3 ex., 14/11 1 ex. Bharatpur.

**Papyrussångare** *Acrocephalus stentoreus* 12/11 2 ex., 13/11 1 ex. Bharatpur, 1/12 1 ex. Okhla.

**Busksångare** *Acrocephalus dumetorum* 12/11 1 ex., 13/11 2 ex., 14/11 1 ex. Bharatpur, 24/11 1 ex. Ramnagar, 1/12 1 ex. Okhla. Se-x!

**Ärtsångare** *Sylvia curruca* Täml. allmän på slätten, enstaka i foothills.

**Gransångare** *Phylloscopus collybita tristis* Täml. allmän.

**Tickell's Leaf Warbler** *Phylloscopus affinis* 26/11 5 ex. Dhikala, 27/11 1 ex. Ramnagar.

**Brunsångare** *Phylloscopus fuscatus* 26/11 1 ex. Dhikala.

**Buff-barred Warbler** *Phylloscopus pulcher* 18/11 5 ex., 19/11 c:a 15 ex., 21/11 c:a 25 ex. Nainital, 20/11 c:a 15 ex., 22/11 c:a 25 ex. Mongoli.

**Bergstaigasångare** *Phylloscopus humei* 12-16/11 3-15 ex. dagl. Bharatpur, 28/11 c:a 5 ex. Mohan, 25/11 1 ex. Dhikala, 29/11 några ex. Kumeria.

**Lemon-rumped Warbler** *Phylloscopus (proregulus) chloronotus* 18/11 1 ex., 19/11 5 ex. Nainital, 20/11 c:a 20 ex., 22/11 c:a 20 ex. Mongoli.

**Ashy-throated Warbler** *Phylloscopus maculipennis* 20/11 c:a 7 ex., 22/11 c:a 5 ex. Mongoli.

**Lundsångare** *Phylloscopus trochiloides* 14/11 3 ex., 15/11 c:a 5 ex.+c:a 10 ex. hörda, 16/11 5-10 ex. Bharatpur, 24/11 1 ex. Ramnagar.

**Blyth's Leaf Warbler** *Phylloscopus reguloides* 19/11 1 ex. Nainital. Ovanligt hög höjd för arten så här års, men fågeln kunde studeras på nära håll i flera minuter.

**Golden-spectacled Warbler** *Seicercus burkii* 28/11 c:a 10 ex. Mohan, 29/11 1 ex. Kumeria.

**Grey-hooded Warbler** *Seicercus xanthoschistos* 18-22/11 täml. allmän Nainital/Mongoli, 24/11 1 ex. Ramnagar, 27/11 1 ex. Dhikala, 28/11 c:a 10 ex. Mohan, 29/11 c:a 5 ex. Kumeria.

**Kungsfågel** *Regulus regulus* 19/11 2 ex.+1 hörd, 21/11 1 ex.+1 hörd Nainital.

**Mindre flugsnappare** *Ficedula parva* 14/11 1 ad. hane+2 ex., 15/11 2 ex., 16/11 1 hörd Bharatpur, 25/11 3 ex., 26/11 2 ex. Dhikala, 29/11 1 ex. Kumeria.

**Rufous-gorgeted Flycatcher** *Ficedula strophciata* 19/11 1 hane Nainital, 22/11 1 hona Mongoli, 29/11 1 hane Mohan.

**Snowy-browed Flycatcher** *Ficedula hyperythra* 28/11 1 hane Mohan.

**Little Pied Flycatcher** *Ficedula westermanni* 24/11 1 hane Ramnagar, 25/11 1 hona Dhikala.

**Slaty-blue Flycatcher** *Ficedula tricolor* 29/11 1 hane Mohan.

**Small Niltava** *Niltava macgrigoriae* 20/11 1 hane Mongoli, 28/11 1 hona, 29/11 1 hona Mohan.

**Rufous-bellied Niltava** *Niltava sundara* 28/11 1 hane, 1 hona Mohan, 29/11 1 hona Kumeria.

**Grey-headed Canary Flycatcher** *Culicicapa ceylonensis* 13-16/11 2 ex. dagl. Bharatpur, 25/11 1 ex. Dhikala, 28/11 c:a 10 ex. Mohan.

**Yellow-bellied Fantail** *Rhipidura hypoxantha* 22/11 1 ex. Mongoli, 28/11 5 ex. Mohan, 29/11 1 ex. Kumeria.

**White-browed Fantail** *Rhipidura aureola* 14/11 2 ex., 15/11 3 ex. Bharatpur.

**White-throated Fantail** *Rhipidura albicollis* 25-27/11 1 ex. dagl. Dhikala, 28/11 7 ex. Mohan, 29/11 5 ex. Kumeria.

**Puff-throated Babbler** *Pellorneum ruficeps* 29/11 1 ex. Kumeria.

**Rusty-cheeked Scimitar-Babbler** *Pomatorhinus erythrogeus* 20/11 1 ex.+1 hörd, 22/11 4 ex. Mongoli, 21/11 2 ex. Nainital, 25/11 2 ex. Dhikala.

**Scaly-breasted Wren-Babbler** *Pnoepyga albiventer* 22/11 1 juv. Mongoli.

**Black-chinned Babbler** *Stachyris pyrrhops* 20/11 2 ex. Mongoli, 28/11 1 ex. Mohan.

**Chestnut-capped Babbler** *Timalia pileata* 25/11 1 ex. Dhikala.

**Yellow-eyed Babbler** *Chrysomma sinense* 16/11 1 ex. Bharatpur.

**Common Babbler** *Turdoides caudatus* 16/11 5 ex. Bharatpur.

**Striated Babbler** *Turdoides earli* 1/12 c:a 10 ex. Okhla.

**Large-Grey Babbler** *Turdoides malcolmi* 13-16/11 täml. allmän Bharatpur, 1/12 5 ex. Okhla.

**Jungle Babbler** *Turdoides striatus* Allmän vid Bharatpur och i foothills. Även sedd 20/11 med 3 ex. Mongoli.

**White-throated Lauhingthrush** *Garrulax albogularis* 21/11 c:a 30 ex., 22/11 några hörda, 23/11 c:a 25 ex. Nainital.

**Striated Laughingthrush** *Garrulax striatus* 20/11 1 ex., 22/11 1 ex. Mongoli.

**White-crested Laughingthrush** *Garrulax leucolophus* 28/11 2 ex. Mohan.

**Streaked Laughingthrush** *Garrulax lineatus* Allmän kring Nainital och Mongoli 18-23/11.

**Chestnut-crowned Laughingthrush** *Garrulax erythrocephalus* 19/11 2 ex., 21/11 1 ex. Nainital, 22/11 2 ex. Mongoli.

**Red-billed Leiothrix** *Leiothrix lutea* 28/11 1 hane+1 ex.+flera hörda Mohan.

**White-browed Shrike-Babbler** *Pteruthius flaviscapis* 21/11 2 par Nainital, 22/11 1 hane Mongoli.

**Green Shrike-Babbler** *Pteruthius xanthochlorus* 21/11 1 ex. Nainital.

**White-bellied Yuhina** *Yuhina zantholeuca* 28/11 1 ex. Mohan. Sågs hyfsat i 10-15 sekunder, ingen annan art är lik. Förmodligen första fyndet väster om Nepal!!

**Rufous Sibia** *Heterophasia capistrata* 19/11 4 ex., 21/11 4 ex. Nainital, 22/11 1 ex. Mongoli.

**Black-throated Tit** *Aegithalos concinnus* 18/11 c:a 10 ex., 19/11 c:a 20 ex., 21/11 c:a 20 ex. Nainital, 28/11 c:a 5 ex. Mohan.

**Talgoxe** *Parus major* 24/11 2 ex., 27/11 1 ex. Ramnagar, 25/11 2 ex., 26/11 1 ex., 27/11 3 ex. Dhikala, 28/11 c:a 25 ex. Mohan, 29/11 c:a 10 ex. Kumeria.

**Green-backed Tit** *Parus monticolus* 18-23/11 täml. allmän Nainital/Mongoli.

**Spot-winged Tit** *Parus melanolophus* 18/11 minst 3 ex., 19/11 c:a 25 ex., 21/11 c:a 10 ex. Nainital.

**Black-lored Tit** *Parus xanthogenys* 20/11 3 ex., 22/11 c:a 10 ex. Mongoli, 21/11 1 ex. Nainital, 28/11 c:a 5 ex. Mohan, 29/11 1 ex. Kumeria.

**Yellow-browed Tit** *Sylviparus modestus* 19/11 5-6 ex., 21/11 2 ex. Nainital.

**Chestnut-bellied Nuthatch** *Sitta castanea* 15/11 2 ex. Bharatpur, 20/11 1 par, 22/11 c:a 5 ex. Mongoli, 24/11 1 hona Ramnagar, 27/11 c:a 10 ex. Dhikala, 28/11 c:a 15 ex. Mohan, 29/11 c:a 10 ex. Kumeria.

**White-tailed Nuthatch** *Sitta himalayensis* 19/11 11 ex., 21/11 c:a 10 ex. Nainital.

**Velvet-fronted Nuthatch** *Sitta frontalis* 22/11 1 par Mongoli, 27/11 2-3 ex. Dhikala, 28/11 c:a 10 ex. Mohan, 29/11 1 ex. Kumeria.

**Murkrypare** *Tichodroma muraria* 23/11 1 ex. Ramnagar.

**Bar-tailed Treecreeper** *Certhia himalayana* 19/11 4 ex., 21/11 2 ex. Nainital, 20/11 1 ex., 22/11 1 ex. Mongoli.

**Bay-backed Shrike** *Lanius vittatus* 13/11 5 ex., 14/11 1 ex. Bharatpur.

**Isabellatörnskata** *Lanius isabellinus* 12/11 1 juv., 13/11 2 ex. Bharatpur.

**Rostgumpad törnskata** *Lanius schach* Täml. allmän.



**Black-hooded Oriole** *Oriolus xanthornus* 25-27/11 2-3 hanar Dhikala, 28/11 1 ex. Mohan.

**Black Drongo** *Dicrurus macrocercus* Allmän på slätten.

**Ashy Drongo** *Dicrurus leucophaeus* 15/11 1 ex., 16/11 1 ex. Bharatpur, 29/11 1 ex. Kumeria.

**White-bellied Drongo** *Dicrurus caerulescens* 14/11 1 ex., 15/11 2 ex., 16/11 1 ex. Bharatpur, 25/11 2 ex., 26/11 1 ex. Dhikala.

**Bronzed Drongo** *Dicrurus aeneus* 19/11 3 ex. Nainital, 20/11 2-3 ex., 22/11 3 ex. Mongoli.

**Lesser Racket-tailed Drongo** *Dicrurus remifer* 27/11 1 juv. hane sj. Dhikala, 28/11 1 ad. Mohan.

**Hairy-crested Drongo** *Dicrurus hottentottus* 24/11 6 ex. Ramnagar, 29/11 1 juv. Kumeria.

**Brahminy Starling** *Sturnus pagodarum* Lokalt allmän på slätten samt i Ramnagar. Fin!

**Asian Pied Starling** *Sturnus contra* Lokalt allmän på slätten och i Ramnagar.

**Common Myna** *Acridotheres tristis* Allmän på slätten, rätt vanlig i Himalaya.

**Bank Myna** *Acridotheres ginginianus* Allmän på slätten.

**Black-headed Jay** *Garrulus lanceolatus* 19/11 1 ex., 21/11 2 ex. Nainital, 20/11 6 ex., 22/11 2 hörda Mongoli.

**Red-billed Blue Magpie** *Urocissa erythrorhyncha* 19/11 9 ex., 21/11 3 ex. Nainital, 20/11 c:a 10 ex., 22/11 c:a 5 ex. Mongoli, 29/11 2 ex. Kumeria.

**Rufous Treepie** *Dendrocitta vagabunda* 13/11 c:a 10 ex., 14/11 3 ex., 15/11 c:a 5 ex., 16/11 minst 5 ex. Bharatpur, 24/11 3 ex. Ramnagar, 25/11 3 ex. Dhikala, 29/11 2 ex. Dhikala, 1/12 2 ex. Okhla.

**Grey Treepie** *Dendrocitta formosae* 20/11 2 ex., 22/11 3 ex. Mongoli.

**Huskråka** *Corvus splendens* Allmän.

**Djungelkråka** *Corvus macrorhynchos* Täml. allmän-allmän. Eventuellt kan djungelkråkan delas upp i två arter; *macrorhynchos* i Himalaya (Large-billed) och *levaillantii* (Jungle) i lågländerna.

**Fire-breasted Flowerpecker** *Dicaeum ignipectus* 19/11 1 hane Nainital, 20/11 3 hanar Mongoli.

**Purple Sunbird** *Nectarinia asiatica* 13/11 2 hanar, 2 honor, 15/11 1 hona, 16/11 3 ex. Bharatpur, 24/11 2 honor, 27/11 2 hanar Ramnagar. Samtliga hanar var i eklipsdräkt.

**Crimson Sunbird** *Aethopyga siparaja* 24/11 1 ad. hane, 1 han-f. Ramnagar, 29/11 1 han-f. Kumeria.

**Oriental White-eye** *Zosterops palpebrosus* Allmän främst i foothills, ej sedd på slätten.

**Gråsparv** *Passer domesticus* Allmän vid bebyggelse. 2/12 samlades enorma mängder för övernattnig vid flygplatsen i New Delhi. Det torde ha rört sig om 10 000-tals fåglar. Brutalt!

**Gulstrupig stensparv** *Petronia xanthocollis* 13/11 4 ex., 15/11 2 ex. Bharatpur.

**Baya Weaver** *Ploceus philippinus* 16/11 c:a 250 ex. Bharatpur, 1/12 2 hon-f. Okhla.

**Black-breasted Weaver** *Ploceus benghalensis* 1/12 c:a 40 ex. Okhla.

**Streaked Weaver** *Ploceus manyar* 1/12 1 hon-f. Okhla. Sparsam och lokal art.

**Red Avadavat** *Amandava amandava* 13/11 2 hanar, 14/11 2 hanar, 5 honor Bharatpur, 1/12 c:a 20 ex. Okhla.

**Indian Silverbill** *Lonchura malabarica* 12/11 2 ex., 13/11 1 ex., 14/11 3 ex., 16/11 10 ex. Bharatpur, 1/12 2 ex. Okhla.

**Scaly-breasted Munia** *Lonchura punctulata* 1/12 5 ex. Okhla.

**Yellow-breasted Greenfinch** *Carduelis spinoides* 20/11 c:a 15 ex. Mongoli, 23/11 1 ex. Nainital.

**Plain Mountain-Finch** *Leucosticte nemoricola* 19/11 2 ex. Nainital.

**Rosenfink** *Carpodacus erythrinus* 27/11 1 hon-f. Ramnagar.

**Gyllensparv** *Emberiza aureola* 15/11 2 juv. Bharatpur. Sällsynt i västra Indien!

**Klippsparv** *Emberiza cia* 19/11 4 ex., 21/11 1 ex. Nainital.

338 arter

\*\*=threatened

\*=near-threatened

## Däggdjur

**Rhesus Macaque** *Macaca mulatta* Allmän på slätten och i foothills.

**Hanuman Langur** *Semnopithecus entellus* Vanlig i Himalaya.

**Golden Jackal** *Vulpes aureus* 13/11 2 ex., 15/11 2 ex., 16/11 1 ex. Bharatpur, 25/11 2 ex. Dhikala.

**Common Mongoose** *Herpestes edwardsii* 13/11 1 ex., 16/11 2 ex. Bharatpur, 24/11 1 ex. Ramnagar-Corbett.

**Mongoose sp.** *Herpestes sp.* 1/12 2 ex. Okhla.

**Indian Elephant** *Elaphas maximus* 24/11 6 ex. Corbett.

**Wild Boar** *Sus scrofa* 25/11 5 ex., 26/11 några ex. Dhikala.

**Sambar** *Cervus unicolor* 13/11 3 ex., 15/11 1 hane Bharatpur, 25-26/11 några ex. Dhikala.

**Chital** *Axis axis* Den vanligaste hjorten, sedd dagligen i Bharatpur och Corbett.

**Indian Muntjac** *Muntiacus muntjak* 24-26/11 några ex. dagl. Corbett.

**Nilgai** *Boselaphus tragocamelus* 15/11 1 hane, 2 honor Bharatpur.

**Black-naped Hare** *Lepus nigricollis* 16/11 1 ex. Bharatpur.

**Northern Palm Squirrel** *Funambulus pennantii* 12-16/11 vanlig Bharatpur.